
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Deliberazione n. ., _ del O 1 G I U. 2016

OGGETTO: Modifiche al "Regolamento dell'Enoteca Provinciale"

L'anno duemilasedici il giorno O fl^O del mese di (jj ( Q U.IKX3 alle

fi 5 40 , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippoore

ROMANO, con i poteri del Consiglio Provinciale, con la partecipazione del Segretario
A vv. M. A C A r <• VF7T/

Generale ' :



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, Con D.P. n. 503/GAB del 04.01.2016, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, ai sensi dell'alt. 2
della L.R. n. 28 del 12 novembre 2015 che modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'11.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'alt. 12 della L.R. 44/91.

Messina ^ 1 Ù I U, 2016
II Cprnmis^OTio Straprmn



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del CONSIGLIO

della V DIREZIONE

"SVILUPPO ECONOMICO E POLITICHE SOCIALI"

Servizio "Attività produttive"

Ufficio "Enoteca ed Agriturismo"

OGGETTO: Modifiche al "Regolamento dell'Enoteca Provinciale"

PREMESSO che l'utilizzo dell'Enoteca Provinciale è disciplinato da apposito Regolamento

approvato con Deliberazione Commissariale assunta con i poteri del Consiglio n.41/CC del

09.08.2013 e modificato con Deliberazione Commissariale n.l 1/CC del 13.02.2015;

PRESO ATTO della relazione prodotta dal Servizio ed acquisita agli atti d'ufficio con nota prot.

n.224/A.P. dell'11.04.2016;

CONSIDERATO che da un'attenta analisi effettuata sull'attività sinora espletata dall'Enoteca

Provinciale, rileva la necessità di provvedere a modificare in talune parti la relativa normativa

regolamentare in oggetto, e segnatamente i sotto elencati articoli:

Art. 4 - Ammissione dei produttori

Art. 6 - Obblighi dei produttori ammessi

Art. 8 - Condizioni di fornitura dei prodotti

Art. 9 - Utilizzo da parte di terzi dei locali dell'Enoteca Provinciale

Art. 10 - Iniziative nel settore turistico;

VISTA la L.R. n.48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli

EE.LL.;

VISTA la L.R. n.30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Provinciale;



SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO

DELIBERI

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella premessa del presente provvedimento che qui si

intende integralmente riportato;

SOSTITUIRE nel corpo tutto del Regolamento in oggetto i termini "Provincia", "Provincia

Regionale", "Provincia Regionale di Messina", "Amministrazione Provinciale", ed altri intesi ad

identificare l'Ente emanante, con "Città Metropolitana" o "Città Metropolitana dì Messina";

MODIFICARE, come di seguito specificato, i sotto elencati articoli del "Regolamento

dell'Enoteca Provinciale":

Ari. 4 - Ammissione dei produttori: sostituire nell'elencazione presente nel primo comma il

termine "Dichiarazione" con "Autocertificazione" nell'enunciato "Dichiarazione di regolarità

contributiva (DURC)" che pertanto si leggerà "Autocertificazione di regolarità contributiva

(DURC)"

Art. 6 - Obblighi dei produttori ammessi: nel primo comma:

1. cassare il termine "annua" alla leti, "b) versare la quota annua di adesione stabilita in €

50,00 per le spese di esposizione e vendita;" che pertanto si leggerà "b) versare la quota di

adesione stabilita in €50,00per le spese di esposizione e vendita;"

2. modificare la lettera "e) fornire annualmente, a titolo gratuito, un campionario dei prodotti,

un numero non inferiore a 18 bottiglie per i vini e 20 pezzi per i rimanenti prodotti

agroalimentari, da utilizzare per le degustazioni" che pertanto si leggerà "e) fornire

annualmente, a titolo gratuito, un campionario dei prodotti, in numero non inferiore a 6

bottiglie per i vini e 6 pezzi per i rimanenti prodotti agroalimentari, da utilizzare per le

degustazioni;"

Art. 8 - Condizioni di fornitura dei prodotti: sostituire il termine "mensile" con "trimestrale" nel

terzo comma "L'Istituto acquisirà tramite la propria Azienda agraria i prodotti da esporre e

commercializzare e pagherà la mercé con cadenza mensile solo in caso di effettiva vendita del

prodotto trattenendo una percentuale pari al 15% del prezzo di listino, la stessa sarà poi destinata in

parti uguali tra la Provincia Regionale e l'Istituto " Cuppari"." che pertanto si leggerà "L'Istituto

acquisirà tramite la propria Azienda agraria i prodotti da esporre e commercializzare e pagherà la

mercé con cadenza trimestrale solo in caso di effettiva vendita del prodotto trattenendo una

percentuale pari al 15% del prezzo di listino, la stessa sarà poi destinata in parti uguali tra la Città

Metropolitana e l'Istituto " Cuppari". "



Ari. 9 - Utilizzo da parte di terzi dei locali dell'Enoteca Provinciale: modificare:

1. il primo comma nella parte conclusiva "Fermo restando il diritto per i sottoscrittori del

protocollo d'intesa di utilizzare gratuitamente i locali dell'Enoteca Provinciale per gli scopi

previsti dal medesimo protocollo, considerati gli obiettivi, la valenza culturale del

Monastero e l'importanza della disponibilità della struttura per la promozione del territorio,

si ritiene opportuno permettere l'utilizzo da parte di terzi dei locali dell'Enoteca Provinciale

per l'organizzazione di eventi culturali e/o promozionali." che pertanto si leggerà "Fermo

restando il diritto per i sottoscrittori del protocollo d'intesa di utilizzare gratuitamente i

locali dell'Enoteca Provinciale per gli scopi previsti dal medesimo protocollo, considerati

gli obiettivi, la valenza culturale del Monastero e l'importanza detta disponibilità della

struttura per la promozione del territorio, si ritiene opportuno permettere l'utilizzo da

parte di terzi dei locali dell'Enoteca Provinciale per l'organizzazione di eventi, anche

privati, culturali e/o promozionali connessi alla promozione dell'eccellenza e alla

valorizzazione dei prodotti tipici del territorio della Città Metropolitana di Messina, da

attuarsi con l'acquisto di alcune eccellenze presenti in Enoteca, "

2. il secondo e terzo comma relativamente al contributo spese, "Eventuali soggetti interessati

dovranno presentare apposita istanza (che si allega) da indirizzare al Dirigente della

Provincia Regionale e successivamente all'ottenimento del nulla osta ne sarà valutata

l'opportunità a concedere i locali e per i quali si dovrà versare un contributo spese pari a:

€ 100,00 per mezza giornata;

€ 200,00 per intera giornata fino alle ore 24.00;

oltre le ore 24.00 € 25.00/ora, da pagare mediante:

• versamento in bollettino di c/c postale n. 14087985 intestato alla Provincia

Regionale di Messina con causale: utilizzazione Enoteca Provinciale, la cui ricevuta dovrà

essere trasmessa agli uffici dell'Enoteca prima della manifestazione;

• bonifico bancario intestato alla Provincia Regionale di Messina nel conto

aperto presso il tesoriere prò- tempore indicando quale causale: utilizzo Enoteca Provinciale.

Verrà comunque operato un distinguo per le richieste riconducibili a fini istituzionali o ad

associazioni Onlus che pagheranno la metà." che pertanto si leggeranno "Eventuali soggetti

interessati dovranno presentare apposita istanza (che si allega) da indirizzare, almeno

dieci giorni prima dell'evento, al competente Dirigente della Città Metropolitana e -

successivamente all'ottenimento del nulla osta, con cui sarà valutata l'opportunità a

concedere i locali- versare un contributo spese per l'utilizzo degli stessi pari a:

-per eventi che non prevedono un ricavo di un utile a favore del richiedente:

€100,00per mezza giornata (max. 6 ore), €150,00 se di sabato o domenica;

€200,00 per l'intera giornata fino atte ore 24.00, €300,00 se di sabato o domenica;

5



oltre le ore 24.00 €25.00/ora

-per gli eventi che prevedono un ricavo di un utile a favore del richiedente:

€ 150,00per mezza giornata (max. 6 ore), €200,00 se di sabato o domenica;

€300,00 per l'intera giornata fino alle ore 24.00, €400,00 se di sabato o domenica;

oltre le ore 24.00 €25.00/ora;

da pagare mediante:

• versamento in bollettino di c/c postale n. 14087985 intestato alla Città

Metropolitana di Messina con causale: utilizzo Enoteca Provinciale, la cui ricevuta dovrà

essere trasmessa agli uffici dell'Enoteca prima della manifestazione;

• bonifico bancario su conto corrente intestato alla Città Metropolitana di

Messina aperto presso il tesoriere prò- tempore indicando quale causale: utilizzo Enoteca

Provinciale.

Le richieste riconducìbili a fini istituzionali dell'Ente o ad associazioni Onlus e ad

associazioni dei dipendenti della Città Metropolitana otterranno il 50% di sconto sulle

somme da pagare indicate nei commi precedenti."

3. il quinto comma relativamente ai servizi imputabili all'Ente "L'amministrazione si impegna

con proprio personale a garantire l'apertura dei locali ed i servizi base previsti (pulizia,

climatizzazione, impianti dì amplificazione e proiezione etc). Eventuali diversi servizi

dovranno essere concordati di volta in volta con i responsabili." che pertanto si leggerà "La

Città Metropolitana si impegna con proprio personale a garantire l'apertura dei locali ed i

servizi base che dovranno essere concordati di volta in volta con i responsabili "

Art. 10 - Iniziative nel settore turistico: sostituire al primo comma la lettera "h) Si allegano le

domande di ammissione da compilare a cura dei produttori" con il capoverso "In allegato: A)

Domanda di ammissione dei produttori e B) Richiesta per l'utilizzo dei locali dell'Enoteca

Provinciale, da compilare rispettivamente ai sensi dell'Art.4 e dell'Art.9 del presente

Regolamento. "

APPROVARE il Regolamento e le relative Domande Ali, A) e B) così come modificate che si

allegano in copia a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DARE ATTO che la presente proposta non comporta impegno di spesa.

Il Funzionario Titolare P.O. Il Dirigei
t.ssa Rosa Gfiwòtffl Avv. Anna Mar&Jftripodo

IL COMMISS
Dj

STRAORDINARIO
lippo mano



PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

7

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì i£\)

ILRAGIO

Gcftsra Mari-
J

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
Messina /Ia K* ÌÀh l\i



CITTA' METROPOLITANA di MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)
Collegio dei Revisori dei Conti
E-mail: revisori® provincia.messina.it

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO:
MODIFICHE AL «REGOLAMENTO DELL'ENOTECA PROVINCIALE ».

Il Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina con riferimento alla

nota n. 196/S.G, Serv, Isp. Ufficio Assistenza Organi Istituzionali ed Elettorale del 20/05/2016,

VISTO il decreto legislativo 267/00;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTA la proposta di delibera della V Direzione "Sviluppo Economico e Politiche Sociali";

VISTI i pareri favorevoli di Regolarità tecnica e di regolarità contabile sulla suddetta proposta;

ESPRIMONO parere

FAVOREVOLE

all'approvazione della proposta da parte del Commissario Straordinario.

MESSINA 01/06/2016

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Dott. Cannavo Francesco

Dott. Perrone Diego

Dott. Gervasi Giuseppe



Letto, confermai» e sottoscritto.

Il Commissario Stràordinari

ornano)
v. W ACCAPO NETTI

II Presente atto è pubblicato all'Albo

il giorno

II Responsabile

II presente atto è stato pubblicato all'Albo

dal al

conn. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11L.R. 3-12-199 In . 44)

II sottoscritto Segretario Generale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione _A pubblicata all'Albo dell'Ente il e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R.n. 15 del 04.08.2015)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge RegionaM"3^2-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina, O 1 G ,' [j.
/$*•'• ^A IH SEGR£TAÌfe(0 GENERALE
' . ' :H*? , , .^N, ' J ,A,

*•".' •' •' .- '-.•' ' ' '•'

.̂  v\fti( A/rjxrrmijgj ^

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


